



**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 13/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL,
E A EMPRESA NEW ROADS ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA. – ME, VISANDO A
ALTERAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATUAL (PROCESSO Nº 12440/2015).**

Pelo presente instrumento, o **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ/MF nº 00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma do seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 38, de 05 de janeiro de 2015, artigo 1º, inciso XIII, pelo seu Secretário-Geral de Administração, **Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **NEW ROADS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. – ME**, com sede na Avenida W3 Sul, Quadra 502, Bloco C, Loja 37 – Asa Sul – Brasília DF – CEP.: 70.330-530, telefone: (061) 3221-1037, (081) 98187.0787 e (081) 99972-6701 - CNPJ nº 20.585.488/0001-73, representada por seu Sócio Administrador, **Sr. ELCI PESSOA**, CI nº 602.170 – SSP/PE, CPF nº 019.171.964-15, doravante, denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Contrato, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes, bem como outras normas vigentes relacionadas com o seu objeto e de acordo as cláusulas e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo tem por fim aditar o Contrato nº 13/2015, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados de consultoria em fiscalização de obras rodoviárias visando a transferência de conhecimento prático aos servidores do Núcleo de Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia – NFO, da Secretaria-Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Distrito Federal, em conformidade com o Ofício nº 56/2015-SELIC e seus anexos, bem como a proposta da CONTRATADA, para:

- 1.1.1 alterar o prazo de vigência do Contrato para 31/12/2016;
- 1.1.2 alterar o cronograma físico-financeiro do Contrato, com dilatação do prazo de execução/prestação dos serviços, definindo que a **conclusão da quarta etapa se dará 30 (trinta) dias após a emissão da ordem de serviço.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 O presente instrumento não resultará em qualquer acréscimo de valor para o **CONTRATANTE**.



CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1 O presente aditamento vigorará da data de sua assinatura até **31/12/2016**, sendo seu extrato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF), a expensas do **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

4.1 A despesa será imputada à conta do crédito consignado no orçamento do **CONTRATANTE**, enquadrando-se segundo a natureza em 339035 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA, tendo a seguinte classificação funcional e programática: 01032600323860001 e fonte de recursos 100 – ordinário – não vinculado.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1 Este Termo Aditivo é celebrado com fundamento no art. 57, §1º, inciso III, c/c art. 65, inciso II, alínea “c”, ambos da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1 Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato mencionado neste ajuste.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

7.1 Fica eleito o Foro da Justiça Comum do Distrito Federal, para dirimir eventuais dúvidas relativas ao cumprimento deste Aditamento.

7.2 E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Termo Aditivo, do qual se extraíram 2 (duas) vias, para um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Brasília, 25 de outubro de 2016.

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Ana Eunice Portela Oliveira
Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio
Assistente Técnica

Telma Fontinele Queiroz
Auxiliar de Administração Pública - A
Mat. 1029-4